
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 135265  - CONAB-SUPERINTENDENCIA REGIONAL/PR

PREGÃO 90001/2024

Às 09:11 horas do dia 27 de March do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
GLADIS TEREZINHA VEFAGO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 21450000684202154, Pregão nº 90001/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Seleção da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada em locação de veículos
automotivos, sem mão de obra exclusiva, para atender as atividades da Superintendência Regional da CONAB
no Estado do Paraná

Entrega de propostas: De 22/01/2024 às 08:00 até 07/02/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 07/02/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/02/2024 às 10:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 07/02/2024 às 10:21:09
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 07/02/2024 às 10:22:58 Bom dia a todos!

Sistema 07/02/2024 às 10:34:09
Considerando a resposta, solicito que seja encaminhado a proposta comercial adequada ao lance
derradeiro, bem como todos os documentos necessários no prazo estabelecido em edital

Sistema 07/02/2024 às 14:30:25
Após recebida a documentação solicitada, informo que o Pregão ficará suspenso
administrativamente para análise da área demandande. A próxima atividade fica agenda para o dia
09/02/2024

Sistema 09/02/2024 às 13:27:49 Boa tarde, informo o retorno das atividades do Pregão!

Sistema 09/02/2024 às 13:28:46
Após verificação dos documentos pela área demandante, solicitamos as seguintes
correções/esclarecimentos:

Sistema 09/02/2024 às 13:29:36
Proposta apresentada em desacordo com o Anexo I do Termo de Referência devendo ser
atualizada; Ressaltamos a necessidade de observar as orientações quanto a definição dos valores das
diárias, também presentes no item 8 do Termo de Referência

Sistema 09/02/2024 às 13:33:17
Considerando o feriado de carnaval, bem como a necessidade de analise da área demandante,
informo que a próxima atividade do pregão fica agenda para o dia 16/02/2024 às 14:00 horas

Sistema 16/02/2024 às 13:45:16 Boa tarde! informo o retorno das atividades do Pregão!

Sistema 16/02/2024 às 13:45:49 Ainda há necessidade de pequenas alterações na proposta:

Sistema 16/02/2024 às 13:47:22

Deve constar a descrição das categorias, conforme consta no iníco do 'Modelo de Apresentação de
Proposta', anexo I do Termo de Referência, Anexo I do Edital; CATEGORIA 1: Automóveis de
passeio para transporte de passageiros, sem motorista; movidos a gasolina/álcool; potência de no
mínimo 1.300 cilindradas, CATEGORIA 2: Automóveis de passeio para transporte de passageiros,

1 de 527/03/2024 09:11



UASG 135265 PREGÃO 90001/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/02/2024 às 13:47:22 sem motorista, tipo SUV (Sport Utility Vehicle)

Sistema 16/02/2024 às 13:47:42

A metodologia uitilizada para definição dos valores das diárias está correta, no entanto, solicitamos
as seguintes alterações: a) Coluna 'Diária': constar o valor unitário da diária do período. Ainda,
solicitamos que o valor unitário conste com apenas 2 (duas) casas decimais, de forma a facilitar os
pagamentos e fiscalizações; b) Coluna 'Período': constar o valor total do período, ou seja, valor
unitário da diária multiplicado pelo número

Sistema 16/02/2024 às 13:48:27 Solicito que as correções sejam realizadas ate o dia 19/02/2024!

Sistema 19/02/2024 às 09:38:54
Após o recibimento do documento solicitao, informo que próxima atividade do Pregão fica
programada para o dia 20/02 ás 14:00

Sistema 19/02/2024 às 09:39:30 *recebimento do documento solicitado

Sistema 20/02/2024 às 13:55:08
Boa tarde, informo o retorno das atividades do Pregão. Após a análise, a área demandande ainda
solicita correções na proposta.

Sistema 20/02/2024 às 13:56:48

Proposta no valor global total de R$ 193.896,76; Os valores presentes nas 2 (duas )colunas
"períodos", possuem pequenas variações em relação a multiplicação do valor da diária e período.
Como exemplo citamos o período de 5 dias: a) Valor presente na coluna "períodos" da categoria 1:
R$ 1.345,96 b) Valor da diária: R$ R$ 268,19 c) Valor da diária multiplicado por 5 (cinco dias:
1.340,95

Sistema 20/02/2024 às 13:57:10

d) Pequenas variações ocorrem nos demais períodos das categorias 1 e 2; Os valores dos itens 'C' e
'D' não correspondem a multiplicação do item 'B' pelo número de diárias, a saber: a) R$ 228,09 x
352 diárias = R$ 80.287,68 / Valor na proposta - R$ 80.286,33; b) R$ 277,10 x 410 diárias = R$
113.611,00 / Valor na proposta - R$ 113.610,43.

Sistema 20/02/2024 às 13:59:41 Solicito correções abaixo apontadas na proposta comercial: prazo até 21/02/2024 às 15:00

Sistema 21/02/2024 às 10:13:10
Após recebimento da documentação solicitada, informo que existe a necessidade de avaliação da
área demandante. Sendo assim, a próxima atividade fica agendada para o dia 22/02/2024 as14:00.

Sistema 22/02/2024 às 14:00:56 Boa tarde! informo o retorno das atividades do pregão

Sistema 22/02/2024 às 14:01:35 A área demandante concluiu que os documentos estão de acordo com o estabelecido em edital

Sistema 22/03/2024 às 10:00:28 Bom dia! informo o retorno das atividades do pregão

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

24/01/2024 às 15:29:18 Usuário 030.257.959-13 - CLAUDIO HIDEKI WATANABE vinculado como responsável/operador da compra.

07/02/2024 às 10:00:01 Abertura da sessão pública

07/02/2024 às 10:21:08 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 527/03/2024 09:11



UASG 135265 PREGÃO 90001/2024

Locação de Veículos - sem mão de obra exclusiva,para atender as atividades da Superintendência Regional da CONAB no Estado do Paraná,
conforme especificações, quantidades, exigências e condições, estabelecidas no Termo de Referência

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 216.015,1400Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.595.***-*4 - GLADIS TEREZINHA VEFAGO para LOCALIZA RENT A CAR SA, CNPJ
16.670.085/0001-55, melhor lance: R$ 193.900,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

37.993.033/0001-90 - CEDROS LOCACAO DE EQUIPAMENTOS
E MAQUINAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 215.000,0000  -

Valor proposta: R$ 215.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

16.670.085/0001-55 - LOCALIZA RENT A CAR SA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 193.900,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 216.015.140,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

85.490.746/0001-83 - REFERENCIA LOCADORA DE VEICULOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 194.413,6200  -

Valor proposta: R$ 500.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

07/02/2024 10:05:53 16.670.085/0001-55 R$ 214.000,0000

07/02/2024 10:12:25 85.490.746/0001-83 R$ 210.000,0000

07/02/2024 10:12:43 16.670.085/0001-55 R$ 209.800,0000

07/02/2024 10:13:41 85.490.746/0001-83 R$ 205.000,0000

07/02/2024 10:13:49 16.670.085/0001-55 R$ 204.900,0000

07/02/2024 10:14:23 85.490.746/0001-83 R$ 200.000,0000

07/02/2024 10:14:31 16.670.085/0001-55 R$ 199.900,0000

07/02/2024 10:15:37 85.490.746/0001-83 R$ 198.000,0000

07/02/2024 10:15:46 16.670.085/0001-55 R$ 197.800,0000

07/02/2024 10:16:18 85.490.746/0001-83 R$ 197.000,0000

07/02/2024 10:16:31 16.670.085/0001-55 R$ 196.900,0000

07/02/2024 10:17:08 85.490.746/0001-83 R$ 196.000,0000

07/02/2024 10:17:15 16.670.085/0001-55 R$ 195.900,0000

07/02/2024 10:17:28 85.490.746/0001-83 R$ 195.000,0000

Item 1 - Locação de Veículos - Leves / Pesados

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 100,0000

3 de 527/03/2024 09:11



UASG 135265 PREGÃO 90001/2024

Data/hora Participante Lance

07/02/2024 10:17:37 16.670.085/0001-55 R$ 194.900,0000

07/02/2024 10:18:48 85.490.746/0001-83 R$ 194.413,6200

07/02/2024 10:19:00 16.670.085/0001-55 R$ 193.900,0000

Eventos do Item 1

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/02/2024 10:00:02 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 07/02/2024 10:05:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 07/02/2024 10:21:01 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
16.670.085/0001-55

07/02/2024 10:26:51
Sr Licitante, tendo em vista que você possui o melhor oferta na etapa anterior, solicito num prazo
de 5 minutos se é possivel melhorar sua proposta.

pelo participante
16.670.085/0001-55

07/02/2024 10:30:44
Prezada Cpl agradecemos a oportunidade, e informamos que para a manutenção e atendimento do
contrato, o valor ofertado está no nosso limite para fornecimento.

Sistema para o
participante
16.670.085/0001-55

07/02/2024 10:35:40
Sr. Fornecedor LOCALIZA RENT A CAR SA, CNPJ 16.670.085/0001-55, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:35:00 do dia 07/02/2024. Justificativa:
Solicito o envio da proposta comercial, bem como todos os documentos necessários..

pelo participante
16.670.085/0001-55

07/02/2024 10:53:10
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:53:10 de 07/02/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor LOCALIZA RENT A CAR SA, CNPJ 16.670.085/0001-55.

Sistema para o
participante
16.670.085/0001-55

09/02/2024 13:31:00
Sr. Fornecedor LOCALIZA RENT A CAR SA, CNPJ 16.670.085/0001-55, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 10:00:00 do dia 15/02/2024. Justificativa:
Solicitação de correções .

pelo participante
16.670.085/0001-55

14/02/2024 15:54:50
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:54:50 de 14/02/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor LOCALIZA RENT A CAR SA, CNPJ 16.670.085/0001-55.

Sistema para o
participante
16.670.085/0001-55

16/02/2024 13:50:09
Sr. Fornecedor LOCALIZA RENT A CAR SA, CNPJ 16.670.085/0001-55, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:00:00 do dia 19/02/2024. Justificativa:
Ainda há necessidade de pequenas alterações na proposta: .

pelo participante
16.670.085/0001-55

16/02/2024 14:39:24
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:39:24 de 16/02/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor LOCALIZA RENT A CAR SA, CNPJ 16.670.085/0001-55.

Sistema para o
participante
16.670.085/0001-55

20/02/2024 14:00:24
Sr. Fornecedor LOCALIZA RENT A CAR SA, CNPJ 16.670.085/0001-55, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 15:00:00 do dia 21/02/2024. Justificativa:
Correções na pro´posta comercial.

pelo participante
16.670.085/0001-55

20/02/2024 14:34:19
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:34:19 de 20/02/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor LOCALIZA RENT A CAR SA, CNPJ 16.670.085/0001-55.

Sistema 22/02/2024 14:02:28
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 22/02/2024 14:32:28.

Sistema 22/02/2024 14:33:42
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 30 minutos a partir de agora - até 22/02/2024 15:03:42.

Sistema para o
participante
16.670.085/0001-55

22/03/2024 10:52:11
Considerando que existe uma diferença entre o lance derradeiro e o anexo da proposta, solicito
confirmação de que o valor final da proposta é R$ 193,893,93.

pelo participante
16.670.085/0001-55

22/03/2024 10:53:04 Sim confirmamos o valor

4 de 527/03/2024 09:11



UASG 135265 PREGÃO 90001/2024

Data/Hora Descrição

07/02/2024 10:35:40
Fornecedor LOCALIZA RENT A CAR SA, CNPJ 16.670.085/0001-55 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 07/02/2024 12:35:00. Motivo: Solicito o envio da proposta comercial, bem como todos os documentos
necessários..

07/02/2024 10:53:10 Fornecedor LOCALIZA RENT A CAR SA, CNPJ 16.670.085/0001-55 finalizou o envio de anexo.

09/02/2024 13:31:00
Fornecedor LOCALIZA RENT A CAR SA, CNPJ 16.670.085/0001-55 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 15/02/2024 10:00:00. Motivo: Solicitação de correções .

14/02/2024 15:54:50 Fornecedor LOCALIZA RENT A CAR SA, CNPJ 16.670.085/0001-55 finalizou o envio de anexo.

16/02/2024 13:50:09
Fornecedor LOCALIZA RENT A CAR SA, CNPJ 16.670.085/0001-55 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 19/02/2024 16:00:00. Motivo: Ainda há necessidade de pequenas alterações na proposta: .

16/02/2024 14:39:24 Fornecedor LOCALIZA RENT A CAR SA, CNPJ 16.670.085/0001-55 finalizou o envio de anexo.

20/02/2024 14:00:24
Fornecedor LOCALIZA RENT A CAR SA, CNPJ 16.670.085/0001-55 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 21/02/2024 15:00:00. Motivo: Correções na pro´posta comercial.

20/02/2024 14:34:19 Fornecedor LOCALIZA RENT A CAR SA, CNPJ 16.670.085/0001-55 finalizou o envio de anexo.

22/02/2024 15:22:03
Fornecedor LOCALIZA RENT A CAR SA, CNPJ 16.670.085/0001-55 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
193.900,0000.

19/03/2024 09:19:55
Fornecedor LOCALIZA RENT A CAR SA, CNPJ 16.670.085/0001-55 teve a adjudicação da proposta cancelada, melhor
lance: R$ 193.900,0000. Motivo: Apesar do lance ter sido R$ 193.900,00, o valor final foi R$ 193.893,93.

27/03/2024 09:04:24
Fornecedor LOCALIZA RENT A CAR SA, CNPJ 16.670.085/0001-55 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
193.900,0000.

27/03/2024 09:11:35 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 22/02/2024 14:32:28

Intenção de recurso na habilitação: 22/02/2024 15:03:42

5 de 527/03/2024 09:11


